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GLOSSARI

Entorn de Barcelona: Correspon a la província de Barcelona menys la comarca del Barcelonès

Destinació Barcelona: Correspon a la província de Barcelona

H + P: Establiments Hotelers (Hotels + Pensions)

C: Càmpings

TR: Establiments de Turisme Rural

APT: Apartaments turístics

HUT: Habitatges d’Ús Turístic amb llicència
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1. OFERTA D’ALLOTJAMENT
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H+P

HUT

APT

TR

C

TOT

➢ Del 2018 al 2019 a l’Entorn de Barcelona s’ha produït un creixement del 14% en el nombre d’establiments i gairebé un 5% en el

nombre de places d’allotjament turístic. 

➢ El creixement més important s’ha donat en els habitatges d’ús turístic que han crescut un 16,2% en el darrer any. 

➢ La resta d’establiments d’allotjament turístic tenen creixements per sota del 3% tant en nombre d’establiments com en nombre de 

places a l’Entorn de Barcelona.

A destacar…

1.1. OFERTA  D’ALLOTJAMENT DE LA DESTINACIÓ BARCELONA 

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Entorn de Barcelona 585 589 593 0,7% 63.959 64.339 64.614 0,4%

Barcelonès 743 755 763 1,1% 81.768 83.071 85.000 2,3%

Destinació Barcelona 1.328 1.344 1.356 0,9% 145.727 147.410 149.614 1,5%

Entorn de Barcelona 76 76 76 0,0% 44.343 44.352 44.406 0,1%

Barcelonès 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0%

Destinació Barcelona 76 76 76 0,0% 44.343 44.352 44.406 0,1%

Entorn de Barcelona 621 644 652 1,2% 5.063 5.298 5.453 2,9%

Barcelonès 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0%

Destinació Barcelona 621 644 652 1,2% 5.063 5.298 5.453 2,9%

Entorn de Barcelona 56 61 62 1,6% 2.213 2.412 2.485 3,0%

Barcelonès 19 20 24 20,0% 1.270 1.169 1.126 -3,7%

Destinació Barcelona 75 81 86 6,2% 3.483 3.581 3.611 0,8%

Entorn de Barcelona 6.485 8.143 9.463 16,2% 35.726 44.787 52.047 16,2%

Barcelonès 10.387 10.399 10.390 -0,1% 57.131 57.195 57.145 -0,1%

Destinació Barcelona 16.872 18.542 19.853 7,1% 92.857 101.981 109.192 7,1%

Entorn de Barcelona 7.823 9.513 10.846 14,0% 151.304 161.188 169.005 4,8%

Barcelonès 11.149 11.174 11.177 0,0% 140.169 141.435 143.271 1,3%

Destinació Barcelona 18.972 20.687 22.023 6,5% 291.473 302.622 312.276 3,2%

Font: Registre de la Direcció General de Turisme
Places de HUTS estimades. 5,5 places per allotjament.

Nº Establiments Nº Places
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➢ Al voltant del 90% dels establiments d’allotjament turístic són habitatges d’ús turístic (HUTs) en les tres zones comparades.

➢ Si es posa el focus en el nombre de places, a l’Entorn de Barcelona el pes es reparteix entre hotels i pensions (38,2%), habitatges 

d’ús turístic (30,8%) i càmpings (26,3%). Al Barcelonès el repartiment és aproximadament del 60-40% entre hotels i habitatges 

d’ús turístic.

A destacar…

PES DE CADA TIPUS D’ALLOTJAMENT
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H+P

C

1.2. OFERTA PER COMARQUES DE L’ENTORN DE BARCELONA

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès 21 22 22 0,0% 710 710 711 0,1%

Anoia 14 14 15 7,1% 695 695 709 2,0%

Bages 27 28 28 0,0% 1.057 1.073 1.091 1,7%

Baix Llobregat 84 84 85 1,2% 10.166 10.452 10.754 2,9%

Berguedà 51 51 48 -5,9% 1.235 1.235 1.075 -13,0%

Garraf 66 66 66 0,0% 5.452 5.477 5.477 0,0%

Maresme 158 158 160 1,3% 32.861 32.835 32.793 -0,1%

Moianès 8 8 8 0,0% 147 147 147 0,0%

Osona 48 49 49 0,0% 1.902 1.940 1.940 0,0%

Vallès Occidental 49 50 53 6,0% 6.156 6.176 6.339 2,6%

Vallès Oriental 67 67 67 0,0% 3.873 3.873 3.873 0,0%

Nº Establiments Nº Places

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0%

Anoia 1 1 1 0,0% 90 90 90 0,0%

Bages 3 3 3 0,0% 504 504 504 0,0%

Baix Llobregat 2 2 2 0,0% 3.042 3.042 3.042 0,0%

Berguedà 19 19 19 0,0% 7.992 7.992 8.046 0,7%

Garraf 6 6 6 0,0% 8.526 8.526 8.526 0,0%

Maresme 30 30 30 0,0% 18.876 18.876 18.876 0,0%

Moianès 1 1 1 0,0% 390 390 390 0,0%

Osona 9 9 9 0,0% 3.141 3.141 3.141 0,0%

Vallès Occidental 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0%

Vallès Oriental 8 8 8 0,0% 2.730 2.739 2.739 0,0%

Nº Establiments Nº Places
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TR

APT

1.2. OFERTA PER COMARQUES DE L’ENTORN DE BARCELONA

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès 88 92 93 1,1% 701 742 758 2,2%

Anoia 80 80 82 2,5% 472 472 482 2,1%

Bages 68 67 68 1,5% 478 490 512 4,5%

Baix Llobregat 2 3 3 0,0% 14 29 29 0,0%

Berguedà 152 154 157 1,9% 1.425 1.455 1.493 2,6%

Garraf 4 4 4 0,0% 47 47 47 0,0%

Maresme 18 20 22 10,0% 135 161 188 16,8%

Moianès 26 29 28 -3,4% 227 244 235 -3,7%

Osona 136 140 143 2,1% 1.197 1.230 1.281 4,1%

Vallès Occidental 3 3 3 0,0% 30 30 30 0,0%

Vallès Oriental 52 60 58 -3,3% 416 500 484 -3,2%

Nº Establiments Nº Places

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès 1 1 1 0,0% 12 12 12 0,0%

Anoia 3 3 3 0,0% 44 44 44 0,0%

Bages 1 1 1 0,0% 236 236 236 0,0%

Baix Llobregat 22 23 23 0,0% 873 915 984 7,5%

Berguedà 1 3 3 0,0% 6 18 18 0,0%

Garraf 11 11 11 0,0% 538 538 538 0,0%

Maresme 6 8 9 12,5% 358 488 492 0,8%

Moianès 1 1 1 0,0% 20 20 20 0,0%

Osona 7 7 7 0,0% 85 100 100 0,0%

Vallès Occidental 1 1 1 0,0% 5 5 5 0,0%

Vallès Oriental 2 2 2 0,0% 36 36 36 0,0%

Nº Establiments Nº Places
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HUT

1.2. OFERTA PER COMARQUES DE L’ENTORN DE BARCELONA

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès 65 88 128 45,5% 358 484 704 45,5%

Anoia 60 73 95 30,1% 330 402 523 30,1%

Bages 125 144 209 45,1% 688 792 1.150 45,1%

Baix Llobregat 446 692 786 13,6% 2.453 3.806 4.323 13,6%

Berguedà 102 146 187 28,1% 561 803 1.029 28,1%

Garraf 2.615 2.912 3.120 7,1% 14.384 16.016 17.160 7,1%

Maresme 2.642 3.549 4.209 18,6% 14.538 19.520 23.150 18,6%

Moianès 16 20 23 15,0% 90 110 127 15,0%

Osona 94 127 175 37,8% 526 699 963 37,8%

Vallès Occidental 124 184 262 42,4% 686 1.012 1.441 42,4%

Vallès Oriental 178 213 270 26,8% 986 1.172 1.485 26,8%

Nº Establiments Nº Places
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TOT

1.2. OFERTA PER COMARQUES DE L’ENTORN DE BARCELONA

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès 175 203 244 20,2% 1.781 1.948 2.185 12,2%

Anoia 158 171 196 14,6% 1.631 1.703 1.848 8,5%

Bages 224 243 309 27,2% 2.963 3.095 3.493 12,8%

Baix Llobregat 556 804 899 11,8% 16.548 18.244 19.132 4,9%

Berguedà 325 373 414 11,0% 11.219 11.503 11.661 1,4%

Garraf 2.702 2.999 3.207 6,9% 28.947 30.604 31.748 3,7%

Maresme 2.854 3.765 4.430 17,7% 66.768 71.880 75.499 5,0%

Moianès 52 59 61 3,4% 874 911 919 0,8%

Osona 294 332 383 15,4% 6.851 7.110 7.425 4,4%

Vallès Occidental 177 238 319 34,0% 6.877 7.223 7.815 8,2%

Vallès Oriental 307 350 405 15,7% 8.041 8.320 8.617 3,6%

Font: Registre de la Direcció General de Turisme
Places de HUTS estimades. 5,5 places per allotjament.

Nº Establiments Nº Places

➢ Tant el nombre d’establiments com el nombre de places ha augmentat al 2019 respecte les dades de 2018 i en ambdós casos 

aquest creixement és degut principalment als Habitatges d’Ús Turístic. 

➢ Les comarques amb creixements d’oferta més elevats són el Bages, l’Alt Penedès i el Vallès Occidental amb percentatges per 

sobre del 20% de creixement pel que fa a nombre d’establiments i per sobre del 8% pel que fa al nombre de places.

A destacar…
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PES DE CADA TIPUS D’ALLOTJAMENT
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H+P

HUT

APT

TR

C

TOT*

➢ Del 2018 al 2019 s’ha produït un creixement entre el 2% i el 3% tant pel que fa a nombre de viatgers com de pernoctacions a l’Entorn 

de Barcelona. 

➢ El creixement més important s’ha donat en el Turisme Rural amb un 16% més de viatgers i un 11,2% més de pernoctacions.

➢ El creixement més discret és en els establiments hotelers, amb creixements per sota del 2% tant en viatgers com en pernoctacions.

A destacar…

2.1. DEMANDA TURÍSTICA DE LA DESTINACIÓ BARCELONA 

* Inclou establiments hotelers, càmpings i turisme rural

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Entorn de Barcelona 4.025.061 3.795.086 3.858.089 1,7% 11.602.395 10.948.014 11.154.261 1,9%

Barcelonès 8.041.304 8.484.440 8.963.746 5,6% 20.594.702 21.141.079 22.326.716 5,6%

Destinació Barcelona 12.066.365 12.279.526 12.821.835 4,4% 32.197.097 32.089.093 33.480.977 4,3%

Entorn de Barcelona 719.562 714.443 736.932 3,1% 2.775.657 2.747.713 2.877.224 4,7%

Barcelonès 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0%

Destinació Barcelona 719.562 714.443 736.932 3,1% 2.775.657 2.747.713 2.877.224 4,7%

Entorn de Barcelona 128.880 144.227 167.266 16,0% 367.667 366.578 407.792 11,2%

Barcelonès 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0%

Destinació Barcelona 128.880 144.227 167.266 16,0% 367.667 366.578 407.792 11,2%

Entorn de Barcelona nd nd nd nd nd nd nd nd

Barcelonès nd nd nd nd nd nd nd nd

Destinació Barcelona nd nd nd nd nd nd nd nd

Entorn de Barcelona nd nd nd nd nd nd nd nd

Barcelonès nd nd nd nd nd nd nd nd

Destinació Barcelona nd nd nd nd nd nd nd nd

Entorn de Barcelona 4.873.503 4.653.756 4.762.287 2,3% 14.745.719 14.062.305 14.439.277 2,7%

Barcelonès 8.041.304 8.484.440 8.963.746 5,6% 20.594.702 21.141.079 22.326.716 5,6%

Destinació Barcelona 12.914.807 13.138.196 13.726.033 4,5% 35.340.421 35.203.384 36.765.993 4,4%

Font: Enquestes d'Ocupació de l'INE

Nº Viatgers Nº Pernoctacions
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➢ El pes de viatgers i pernoctacions per tipus d’allotjament és molt semblant en cada una de les zones.

➢ Analitzant les dades de turistes allotjats en establiments hotelers, càmpings o turisme rural, a l’Entorn de Barcelona al voltant del 

80% ho fa en establiments hotelers.

A destacar…

PES DE CADA TIPUS D’ALLOTJAMENT*
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* Inclou establiments hotelers, càmpings i turisme rural
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2.2. ESTADA MITJANA A LA DESTINACIÓ BARCELONA 

H+P

TR

C

TOT*

➢ Del 2018 al 2019 no s’han produït variacions significatives en l’estada mitjana als establiments hotelers i càmpings. Als 

establiments de turisme rural hi ha un lleu decreixement que a més sembla una tendència si s’observen les dades des de 2017.

➢ L’estada mitjana als establiments hotelers de l’Entorn de Barcelona és lleugerament superior que en els mateixos de la comarca 

del Barcelonès.

A destacar…

* Inclou establiments hotelers, càmpings i turisme rural

2017 2018 2019 var.'19/'18

Entorn de Barcelona 2,9 2,9 2,9 0,2%

Barcelonès 2,6 2,5 2,5 0,0%

Destinació Barcelona 2,7 2,6 2,6 -0,1%

Entorn de Barcelona 3,9 3,8 3,9 1,5%

Barcelonès 0 0 0 0,0%

Destinació Barcelona 3,9 3,8 3,9 1,5%

Entorn de Barcelona 2,9 2,5 2,4 -4,1%

Barcelonès 0 0 0 0,0%

Destinació Barcelona 2,9 2,5 2,4 -4,1%

Entorn de Barcelona 3,0 3,0 3,0 0,3%

Barcelonès 2,6 2,5 2,5 0,0%

Destinació Barcelona 2,7 2,7 2,7 0,0%

Font: Càlculs realitzats a partir de l 'Enquestes d'Ocupació de l'INE

Estada mitjana
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H+P*

2.3. DEMANDA PER COMARQUES DE L’ENTORN DE BARCELONA

* El motiu de dades “nd” (no disponibles) és que la mostra a nivell comarcal és massa petita i no garanteix el secret estadístic en el cas de publicar les dades.
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2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès nd nd nd nd nd nd nd nd

Anoia nd nd nd nd nd nd nd nd

Bages nd nd 90.560 nd nd nd 171.435 nd

Baix Llobregat 1.205.947 1.158.415 1.162.938 0,4% 2.280.813 2.095.545 2.161.721 3,2%

Berguedà nd nd nd nd nd nd nd nd

Garraf 305.141 308.558 354.419 14,9% 855.136 861.498 925.882 7,5%

Maresme 1.140.546 1.141.114 1.143.801 0,2% 5.871.825 5.764.436 5.709.373 -1,0%

Moianès nd nd nd nd nd nd nd nd

Osona nd nd 93.762 nd nd nd 161.885 nd

Vallès Occidental 501.613 522.324 546.092 4,6% 1.136.484 1.117.664 1.168.852 4,6%

Vallès Oriental 341.141 291.278 297.202 2,0% 621.529 610.597 613.908 0,5%

Nº Viatgers Nº Pernoctacions
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C*

2.3. DEMANDA PER COMARQUES DE L’ENTORN DE BARCELONA

* El motiu de dades “nd” (no disponibles) és que la mostra a nivell comarcal és massa petita i no garanteix el secret estadístic en el cas de publicar les dades.

10.323
112.731

180.326
261.802

32.048 29.804

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

Bages Berguedà Garraf Maresme Osona Vallès
Oriental

Nº VIATGERS 2019 - CÀMPINGS

28.584
301.427

738.762
1.303.382

82.479 86.900

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

Bages Berguedà Garraf Maresme Osona Vallès
Oriental

Nº PERNOCTACIONS 2019 - CÀMPINGS

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès 0 0 0 nd 0 0 0 nd

Anoia nd nd nd nd nd nd nd nd

Bages nd 8.147 10.323 26,7% nd 22.667 28.584 26,1%

Baix Llobregat nd nd nd nd nd nd nd nd

Berguedà 98.529 104.454 112.731 7,9% 283.367 278.132 301.427 8,4%

Garraf 175.457 183.060 180.326 -1,5% 738.157 759.381 738.762 -2,7%

Maresme 275.684 242.693 261.802 7,9% 1.145.043 1.093.989 1.303.382 19,1%

Moianès nd nd nd nd nd nd nd nd

Osona 31.674 31.251 32.048 2,6% 80.188 79.954 82.479 3,2%

Vallès Occidental 0 0 0 nd 0 0 0 nd

Vallès Oriental 36.451 31.833 29.804 -6,4% 119.809 100.308 86.900 -13,4%

Nº Viatgers Nº Pernoctacions
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TR*

2.3. DEMANDA PER COMARQUES DE L’ENTORN DE BARCELONA

* El motiu de dades “nd” (no disponibles) és que la mostra a nivell comarcal és massa petita i no garanteix el secret estadístic en el cas de publicar les dades.
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2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès 17.086 24.004 nd nd 50.779 58.474 nd nd

Anoia nd 12.593 12.488 -0,8% nd 42.766 37.917 -11,3%

Bages nd nd nd nd nd nd nd nd

Baix Llobregat nd nd nd nd nd nd nd nd

Berguedà 41.210 43.145 50.001 15,9% 125.708 120.177 132.548 10,3%

Garraf nd nd nd nd nd nd nd nd

Maresme nd nd nd nd nd nd nd nd

Moianès nd nd nd nd nd nd nd nd

Osona 27.013 38.276 42.597 11,3% 77.778 85.583 97.724 14,2%

Vallès Occidental nd nd nd nd nd nd nd nd

Vallès Oriental nd 10.991 11.697 6,4% nd 25.660 28.976 12,9%

Nº Viatgers Nº Pernoctacions
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2.3. DEMANDA PER COMARQUES DE L’ENTORN DE BARCELONA

Les variacions més significatives a nivell comarcal entre els anys 2018 i 2019 són:

➢ En el cas d’establiments hotelers hi ha un increment important tant en turistes com pernoctacions a la comarca del Garraf i del 

Vallès Occidental.

➢ Pel que fa les dades disponibles de viatgers i pernoctacions en càmpings, destacar l’increment del 2019 respecte el 2018 al 

Bages, Maresme i Berguedà. Pel contrari, s’observa un descens important al Vallès Oriental i un lleu descens al Garraf.

➢ De les comarques de que es disposen dades de turisme rural, aquestes dades són millors al 2019 que al 2018 a les comarques 

del Berguedà, Osona i Vallès Oriental i empitjoren en el cas de l’Anoia, sobretot pel que fa a pernoctacions.

A destacar…
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2.4. DISTRIBUCIÓ COMARCAL DE LA DEMANDA (2019)*

* Font: Estimacions de demanda fetes a partir de les dades d’oferta del Registre de la Direcció General de Turisme i dades disponibles de l’enquesta d’ocupació hotelera de l’INE.
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< 2%

entre 2% i el 5%

Moianès
0,5%

entre 5% i 15% 



RESUM ANUAL DE DADES 2019 - Activitat turística a l’Entorn de Barcelona

3. PROCEDÈNCIA DEL 
TURISTA
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H+P

TR

C

TOT*

3.1. PROCEDÈNCIA DEL TURISTA DE LA DESTINACIÓ BARCELONA 

* Inclou establiments hotelers, càmpings i turisme rural

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Domèstic 1.698.825 1.584.116 1.586.083 0,1% 3.607.982 3.162.707 3.313.588 4,8%

Estranger 2.326.236 2.210.970 2.272.006 2,8% 7.994.413 7.785.307 7.840.674 0,7%

Domèstic 1.672.303 1.633.637 1.587.374 -2,8% 3.153.934 2.956.599 2.768.506 -6,4%

Estranger 6.369.001 6.850.803 7.376.372 7,7% 17.440.768 18.184.480 19.558.210 7,6%

Domèstic 3.371.128 3.217.753 3.173.457 -1,4% 6.761.916 6.119.306 6.082.094 -0,6%

Estranger 8.695.237 9.061.773 9.648.378 6,5% 25.435.181 25.969.787 27.398.884 5,5%

Domèstic 507.501 498.636 518.701 4,0% 1.624.806 1.545.922 1.686.498 9,1%

Estranger 212.061 215.807 218.231 1,1% 1.150.851 1.201.791 1.190.726 -0,9%

Domèstic 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0%

Estranger 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0%

Domèstic 507.501 498.636 518.701 4,0% 1.624.806 1.545.922 1.686.498 9,1%

Estranger 212.061 215.807 218.231 1,1% 1.150.851 1.201.791 1.190.726 -0,9%

Domèstic 108.295 124.986 139.181 11,4% 280.390 294.343 318.480 8,2%

Estranger 20.585 19.241 28.085 46,0% 87.277 72.235 89.312 23,6%

Domèstic 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0%

Estranger 0 0 0 0,0% 0 0 0 0,0%

Domèstic 108.295 124.986 139.181 11,4% 280.390 294.343 318.480 8,2%

Estranger 20.585 19.241 28.085 46,0% 87.277 72.235 89.312 23,6%

Domèstic 2.314.621 2.207.738 2.243.965 1,6% 5.513.178 5.002.972 5.318.566 6,3%

Estranger 2.558.882 2.446.018 2.518.322 3,0% 9.232.541 9.059.333 9.120.712 0,7%

Domèstic 1.672.303 1.633.637 1.587.374 -2,8% 3.153.934 2.956.599 2.768.506 -6,4%

Estranger 6.369.001 6.850.803 7.376.372 7,7% 17.440.768 18.184.480 19.558.210 7,6%

Domèstic 3.986.924 3.841.375 3.831.339 -0,3% 8.667.112 7.959.571 8.087.072 1,6%

Estranger 8.927.883 9.296.821 9.894.694 6,4% 26.673.309 27.243.813 28.678.922 5,3%

Font: Enquestes d'Ocupació de l'INE

Nº Viatgers Nº Pernoctacions

Entorn de Barcelona

Barcelonès

Destinació Barcelona

Entorn de Barcelona

Barcelonès

Destinació Barcelona

Entorn de Barcelona

Barcelonès

Destinació Barcelona

Barcelonès

Destinació Barcelona

Entorn de Barcelona
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PES DE CADA MERCAT

H+P TRC
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3.1. PROCEDÈNCIA DEL TURISTA DE LA DESTINACIÓ BARCELONA 

➢ Si s’observen les dades de viatgers a l’Entorn de Barcelona, aquestes creixen de forma discreta en establiments hotelers i 

càmpings, tant entre el mercat domèstic com en l’estranger. Sí hi ha un augment important de les dades 2019 respecte les de 

2018 pel que fa al turisme rural, sobretot en el mercat estranger.

➢ A nivell de pernoctacions, en establiments hotelers i càmpings creix fonamentalment el mercat domèstic. En el cas de turisme 

rural passa una cosa semblant a les dades de viatgers: creixen les pernoctacions dels dos mercats però en major mesura la del

mercat estranger.

➢ El pes del turisme estranger supera al domèstic en establiments hotelers. En càmpings i establiments de turisme rural el pes del

mercat domèstic és més alt.

➢ En qualsevol dels casos s’observa com el pes del mercat estranger augmenta quan es miren les dades de pernoctacions.

A destacar…
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3.2. ESTADA MITJANA SEGONS PROCEDÈNCIA A LA DESTINACIÓ BARCELONA 

➢ L’estada mitjana del mercat 

estranger és més alta que la del 

domèstic en tots els tipus 

d’establiment.

➢ Comparant les dades de 2019 

amb les de 2018, l’estada 

mitjana del mercat estranger en 

establiments hotelers i càmpings 

baixa lleugerament i puja, també 

lleugerament, la del mercat 

domèstic. En turisme rural baixa 

l’estada mitjana dels dos 

mercats i ho fa en major mesura 

en el mercat estranger.

A destacar…

H+P

TR

C

TOT*

* Inclou establiments hotelers, càmpings i turisme rural

2017 2018 2019 var.'19/'18

Domèstic 2,1 2,0 2,1 4,6%

Estranger 3,4 3,5 3,5 -2,0%

Domèstic 1,9 1,8 1,7 -3,6%

Estranger 2,7 2,7 2,7 -0,1%

Domèstic 2,0 1,9 1,9 0,8%

Estranger 2,9 2,9 2,8 -0,9%

Domèstic 3,2 3,1 3,3 4,9%

Estranger 5,4 5,6 5,5 -2,0%

Domèstic 0 0 0 0,0%

Estranger 0 0 0 0,0%

Domèstic 3,2 3,1 3,3 4,9%

Estranger 5,4 5,6 5,5 -2,0%

Domèstic 2,6 2,4 2,3 -2,8%

Estranger 4,2 3,8 3,2 -15,3%

Domèstic 0 0 0 0,0%

Estranger 0 0 0 0,0%

Domèstic 2,6 2,4 2,3 -2,8%

Estranger 4,2 3,8 3,2 -15,3%

Domèstic 2,4 2,3 2,4 4,6%

Estranger 3,6 3,7 3,6 -2,2%

Domèstic 1,9 1,8 1,7 -3,6%

Estranger 2,7 2,7 2,7 -0,1%

Domèstic 2,2 2,1 2,1 1,9%

Estranger 3,0 2,9 2,9 -1,1%

Font: Càlculs realitzats a partir de l 'Enquestes d'Ocupació de l'INE

Destinació Barcelona

Entorn de Barcelona

Barcelonès

Entorn de Barcelona

Barcelonès

Destinació Barcelona

Estada mitjana

Destinació Barcelona

Entorn de Barcelona

Barcelonès

Destinació Barcelona

Entorn de Barcelona

Barcelonès
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1. Catalunya

3.3. PROCEDÈNCIA DEL TURISTA DOMÈSTIC DE LA DESTINACIÓ BARCELONA*

*  Només es disposa de la informació de procedència per comarques per als establiments hotelers. Es presenten les regions que han estat TOP 5 de 2019 a l’Entorn.

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Entorn de Barcelona 927.611 878.010 889.588 1,3% 1.884.909 1.702.979 1.765.354 3,7%

Barcelonès 494.209 502.083 519.116 3,4% 916.228 875.672 859.553 -1,8%

Destinació Barcelona 1.421.820 1.380.093 1.408.704 2,1% 2.801.137 2.578.651 2.624.907 1,8%

Entorn de Barcelona 192.990 179.116 176.140 -1,7% 410.278 348.604 353.201 1,3%

Barcelonès 407.840 382.019 381.956 0,0% 742.547 688.240 670.701 -2,5%

Destinació Barcelona 600.830 561.135 558.096 -0,5% 1.152.825 1.036.844 1.023.902 -1,2%

Entorn de Barcelona 113.611 114.014 109.633 -3,8% 228.356 234.274 242.770 3,6%

Barcelonès 114.578 114.339 110.026 -3,8% 198.557 192.617 181.792 -5,6%

Destinació Barcelona 228.189 228.353 219.659 -3,8% 426.913 426.891 424.562 -0,5%

Entorn de Barcelona 85.578 93.356 100.730 7,9% 209.081 210.640 236.145 12,1%

Barcelonès 146.657 139.340 160.412 15,1% 289.738 267.370 301.126 12,6%

Destinació Barcelona 232.235 232.696 261.142 12,2% 498.819 478.010 537.271 12,4%

Entorn de Barcelona 76.770 63.495 65.164 2,6% 174.007 136.036 146.381 7,6%

Barcelonès 121.224 111.919 90.490 -19,1% 233.396 211.056 161.626 -23,4%

Destinació Barcelona 197.994 175.414 155.654 -11,3% 407.403 347.092 308.007 -11,3%

Nº Viatgers Nº Pernoctacions

2. C. de Madrid

3. C. Valenciana

4. Andalusia

5. País Basc

➢ Dins el mercat domèstic, el català és el principal mercat emissor en establiments hotelers a l’Entorn de Barcelona, tant en nombre 

de viatgers (gairebé 900.000) com de pernoctacions (gairebé 1.800.000). Les dades de 2019 són lleugerament superiors a les de 

2018 en aquest mercat.

➢ Segueixen amb xifres entre 100 i 200 mil viatgers la Comunitat de Madrid, Comunitat Valenciana i Andalusia. Aquest darrer 

mercat a més va tenir un increment al voltant del 10% respecte el 2018 tant en nombre de viatgers com de pernoctacions.

➢ País Basc és el cinquè mercat emissor, amb una xifra de viatgers per sota dels 100 mil.

A destacar…
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1. França

3.4. PROCEDÈNCIA DEL TURISTA ESTRANGER DE LA DESTINACIÓ BARCELONA*

*  Només es disposa de la informació de procedència per comarques per als establiments hotelers. Es presenten les regions que han estat TOP 5 de 2019 a l’Entorn.

2. Regne Unit

3. Alemanya

4. Xina

5. EUA

1. França

2. Regne Unit

3. Alemanya

4. Rússia

5. P. Baixos

2017 2018 2019 var.'19/'18

Entorn de Barcelona 372.051 336.302 335.631 -0,2%

Barcelonès 635.063 690.368 687.308 -0,4%

Destinació Barcelona 1.007.114 1.026.670 1.022.939 -0,4%

Entorn de Barcelona 264.783 241.168 227.236 -5,8%

Barcelonès 682.278 705.117 712.653 1,1%

Destinació Barcelona 947.061 946.285 939.889 -0,7%

Entorn de Barcelona 219.056 218.635 165.371 -24,4%

Barcelonès 440.943 448.852 493.986 10,1%

Destinació Barcelona 659.999 667.487 659.357 -1,2%

Entorn de Barcelona 94.873 104.657 150.605 43,9%

Barcelonès 142.653 157.501 199.518 26,7%

Destinació Barcelona 237.526 262.158 350.123 33,6%

Entorn de Barcelona 121.449 108.693 129.210 18,9%

Barcelonès 754.933 881.322 1.028.956 16,8%

Destinació Barcelona 876.382 990.015 1.158.166 17,0%

Nº Viatgers

2017 2018 2019 var.'19/'18

1.109.625 1.032.186 1.066.794 3,4%

1.474.506 1.593.231 1.568.341 -1,6%

2.584.131 2.625.417 2.635.135 0,4%

1.204.749 1.172.966 1.040.629 -11,3%

1.895.242 1.922.751 1.924.058 0,1%

3.099.991 3.095.717 2.964.687 -4,2%

971.136 954.256 743.449 -22,1%

1.301.953 1.272.746 1.417.710 11,4%

2.273.089 2.227.002 2.161.159 -3,0%

586.720 640.631 615.500 -3,9%

431.995 500.585 542.795 8,4%

1.018.715 1.141.216 1.158.295 1,5%

634.388 615.252 547.488 -11,0%

515.032 510.233 507.212 -0,6%

1.149.420 1.125.485 1.054.700 -6,3%

Nº Pernoctacions

➢ Els tres principals països emissors en nombre de viatgers i de pernoctacions són França, Regne Unit i Alemanya. Regne Unit i 

Alemanya pateixen baixades al 2019 respecte el 2018 tant en nombre de viatgers com de pernoctacions.

➢ La quarta i cinquena posició pel que fa a nombre de viatgers l’ocupen Xina i EUA amb un fort creixement respecte les dades de

2018, tant a l’Entorn de Barcelona com a la resta de zones de la província.

➢ En el cas de les pernoctacions, Rússia i Països Baixos ocupen la quarta i cinquena posició. En ambdós casos les xifres de 

nombre de pernoctacions al 2019 és inferior a la de 2018.

A destacar…
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H+P **

3.5. PROCEDÈNCIA PER COMARQUES DE L’ENTORN DE BARCELONA*

*  Només es disposa de la informació de procedència per comarques per als establiments hotelers

** No s’inclouen les comarques amb dades “nd” (no disponibles) al 2019. El motiu de dades “nd” és que la mostra a nivell comarcal és massa petita i no garanteix el secret 

estadístic en el cas de publicar les dades.
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2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Domèstic 512.875 489.625 451.405 -7,8% 909.759 836.558 828.310 -1,0%

Estranger 688.102 668.789 711.533 6,4% 1.315.272 1.258.987 1.333.409 5,9%

Domèstic 119.728 127.391 145.728 14,4% 221.493 231.672 261.783 13,0%

Estranger 188.375 181.167 208.691 15,2% 643.989 629.827 664.098 5,4%

Domèstic 335.395 324.095 322.306 -0,6% 1.168.433 962.408 994.352 3,3%

Estranger 777.250 817.019 821.494 0,5% 4.676.884 4.802.028 4.715.019 -1,8%

Domèstic 228.558 242.778 261.760 7,8% 437.818 459.605 531.845 15,7%

Estranger 281.943 279.546 284.331 1,7% 706.501 658.060 637.007 -3,2%

Domèstic 169.583 146.134 149.012 2,0% 281.182 290.980 274.739 -5,6%

Estranger 169.777 145.145 148.190 2,1% 341.986 319.617 339.169 6,1%

Vallès Occidental

Vallès Oriental

Nº Viatgers Nº Pernoctacions

Baix Llobregat
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➢ Amb les dades disponibles de procedència dels turistes allotjats en hotels per comarques, destacar que el mercat domèstic creix 

tant en nombre de turistes com de pernoctacions a les comarques del Garraf i Vallès Occidental. Al Baix Llobregat el mercat 

domèstic cau sobretot pel que fa a nombre de turistes i al Vallès Oriental en pernoctacions.

➢ Observant el mercat estranger, creix en nombre de turistes a totes les comarques i d’una forma més destacada a Garraf i Baix 

Llobregat. En nombre de pernoctacions les pujades no són tant importants i fins hi tot són més baixes al 2019 que al 2018 a les 

comarques del Vallès Occidental i el Maresme.

A destacar…

3.5. PROCEDÈNCIA PER COMARQUES DE L’ENTORN DE BARCELONA*

*  Només es disposa de la informació de procedència per comarques per als establiments hotelers
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4. PERFIL DEL TURISTA
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4.1. SEXE I EDAT*

➢ Tant el percentatge d’homes i dones com l’edat mitjana es mantenen estables en els tres anys analitzats en cada una de les zones.

➢ Comparant les dades per zones, mentre que la distribució per gènere és pràcticament idèntica, la mitjana d’edat és més elevada a

l’Entorn de Barcelona que al Barcelonès.

A destacar…

46 a. 44 a. 44 a. 37 a. 37 a.37 a.

ENTORN DE BCN BARCELONÈS

Edat 

mitjana

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 



RESUM ANUAL DE DADES 2019 - Activitat turística a l’Entorn de Barcelona

- 32 -

4.1. SEXE I EDAT. DADES COMARCALS 2018+2019.*

➢ Les comarques amb percentatges més alts d’homes són l’Anoia i el Vallès Occidental, amb uns percentatges propers al 70%. 

Moianès i Berguedà són les comarques que obtenen percentatges més alts de dones entre els seus turistes, amb percentatges al 

voltant del 50%.

➢ Les edats mitjanes es troben entre els 42 i 47 anys. Les més baixes són al Baix Llobregat i Vallès Occidental i les més altes a 

Osona i Garraf.

A destacar…

65,0%
71,3%

57,6%
63,8%

52,1%
63,7%

56,2%
49,3%

55,1%

69,4% 64,3%

35,0%
28,7%

42,4%
36,2%

47,9%
36,3%

43,8%
50,7%

44,9%

30,6% 35,7%

0%

25%

50%

75%

100%

Alt
Penedès

Anoia Bages Baix
Llobregat

Berguedà Garraf Maresme Moianès Osona Vallès
Occidental

Vallès
Oriental

SEXE

HOME DONA

45 a.Edat 

mitjana
45 a.44 a. 44 a. 42 a. 44 a. 46 a. 45 a. 44 a. 47 a. 42 a.

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 
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4.2. MOTIU DE VISITA*

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 

➢ Les dades de l’Entorn de Barcelona i del Barcelonès són molt semblants, sent l’oci el principal motiu de visita de cada una des les 

zones d’estudi, seguit pels motius professionals i els personals o altres.

➢ En els tres darrers anys aquestes dades s’han mantingut estables.

A destacar…

ENTORN DE BCN BARCELONÈS
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4.2. MOTIU DE VISITA. DADES COMARCALS 2018+2019.*

➢ Per comarques hi ha més diferències en el motiu de visita dels seus turistes:

✓ Les comarques amb percentatges superiors al total pel que fa a turistes d’oci són Berguedà, Maresme, Osona, Moianès i 

Garraf.

✓ Les que tenen percentatges superiors al total pel que fa al motiu professional són Vallès Occidental, Anoia, Vallès Oriental, 

Baix Llobregat i Bages.

A destacar…
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Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 
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4.3. ACOMPANYANTS I MIDA DEL GRUP*

➢ L’Entorn de Barcelona destaca per rebre majoritàriament famílies i parelles, seguit dels viatgers que viatgen sols. Amb 

percentatges per sota del 10% es troben els grups de companys de feina, amics i altres.

➢ La mida del grup de viatge és més gran a l’Entorn de Barcelona que a la comarca del Barcelonès.

A destacar…
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Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 

Mitjana

nº acompanyants

ENTORN DE BCN BARCELONÈS
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4.3. ACOMPANYANTS I MIDA DEL GRUP. DADES COMARCALS 2018+2019.*

➢ El perfil del grup de viatge en cada una de les comarques és força diferent:

✓ Al Vallès Occidental gairebé el 40% dels turistes viatgen sols.

✓ El turisme en parella és més freqüent a Osona.

✓ A les comarques del Maresme i Garraf els percentatges de grups en parella i en família és el més predominant.

✓ Les comarques on més es viatja en família són el Berguedà i el Moianès.

✓ La resta de comarques tenen un repartiment semblant al total de l’Entorn de Barcelona pel que fa al tipus d’acompanyants.

➢ El nombre mig d’acompanyants se situa entre 4 i 6. La comarca amb la mitjana de nombre d’acompanyats més baixa és el Vallès 

Oriental i les més altes són Osona i el Berguedà

A destacar…
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Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 
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4.4. PRINCIPAL MITJÀ DE TRANSPORT*

➢ A l’Entorn de Barcelona comparteixen protagonisme l’avió i el vehicle propi com a principal mitjà de transport per arribar a la 

destinació, amb molt poca variació entre les dades dels tres anys presentats.

➢ Al Barcelonès les dades també són molt estables però els turistes que s’allotgen en els municipis d’aquesta comarca arriben 

fonamentalment amb avió.

A destacar…
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Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 

ENTORN DE BCN BARCELONÈS



RESUM ANUAL DE DADES 2019 - Activitat turística a l’Entorn de Barcelona

➢ Pel que fa al principal mitjà de transport per arribar a cada una de les comarques aquestes es podrien dividir en quatre grups:

✓ Al voltant del 90% (o més) dels turistes arriben en vehicle propi: Berguedà, Moianès i Osona.

✓ Entre el 60 i 80% citen el vehicle propi (i l’avió entre el 10 i 30%): Alt Penedès, Anoia, Bages i Vallès Oriental.

✓ El percentatge de citació d’avió i vehicle propi és gairebé igual (al voltant del 40%): Garraf i Maresme

✓ El principal mitjà és l’avió (gairebé el 60% arriben en avió i el 40% amb altres mitjans): Baix Llobregat i Vallès Occidental.
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4.4. PRINCIPAL MITJÀ DE TRANSPORT. DADES COMARCALS 2018+2019.*

A destacar…
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Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 
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4.5. CONTRACTACIÓ DEL TRANSPORT I L’ALLOTJAMENT * **

➢ A l’Entorn de Barcelona la forma de contractació més freqüent és la contractació de l’allotjament per agència de viatges o tour

operador i el transport per un altre canal (31,9%).

➢ En comparació amb les dades del Barcelonès, aquesta dada baixa a valors al voltant del 7% i destaca amb un percentatge per 

sobre del 40% la contractació del transport i l’allotjament per compte propi.

A destacar…
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Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 

** No es disposa de les dades de 2017 perquè a partir de 2018 es va canviar la forma de fer aquesta pregunta i les dades no són comparables amb les d’anys anteriors.

ENTORN DE BCN BARCELONÈS
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➢ A la majoria de comarques, la forma de contractació més freqüent és la de contractar l’allotjament a una agència de viatges o tour

operador i el transport per un altre canal. Això és especialment destacat al Berguedà, Moianès i Osona.

➢ La contractació total per agència de viatges o tour operador està per sobre del 15% al Maresme i per sobre del 5% al Baix 

Llobregat, el Vallès Occidental i el Garraf. A la resta de comarques aquesta forma de contractació és gairebé nul·la.

➢ Al Baix Llobregat, el percentatge més elevat és pels que ho han contractat tot per compte propi i al Vallès Occidental els que ho 

han contractat to per l’empresa.

➢ La tipologia “altres” és força alta en moltes comarques. Cal tenir en compte que aquesta categoria inclou el fet de no haver 

contractat ni el transport ni l’allotjament.
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4.5. CONTRACTACIÓ DEL TRANSPORT I L’ALLOTJAMENT. 
DADES COMARCALS 2018+2019.* **

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 

** No es disposa de les dades de 2017 perquè a partir de 2018 es va canviar la forma de fer aquesta pregunta i les dades no són comparables amb les d’anys anteriors.

A destacar…
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4.6. VISITES AL MUNICIPI DARRERS 10 ANYS (REPETICIÓ)*

➢ Tant a l’Entorn de Barcelona com al Barcelonès, i d’una forma molt estable, el 50% dels turistes ho fan per primera vegada en els 

darrers 10 anys i l’altre 50% és repetidor. 

➢ El nombre de repeticions és més elevada a l’Entorn de Barcelona ja que més del 30% ha estat al municipi més de 3 vegades, 

mentre que aquest percentatge està al voltant del 20% a la comarca del Barcelonès.

A destacar…
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Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 

ENTORN DE BCN BARCELONÈS
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➢ En aquest ítem no hi ha tanta variabilitat entre comarques. El percentatge de primera visita es troba entre el 40 i 60% i el de 

turistes repetidors amb la xifra complementària.

➢ Les comarques amb més turistes de primera visita són el Maresme, Baix Llobregat i Alt Penedès.

➢ Les comarques que tenen un percentatge de turistes més “fidel” (que han fet 3 o més visites en els darrers 10 anys) són Garraf, 

Vallès Oriental, Moianès, Berguedà i Vallès Occidental.
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4.6. VISITES AL MUNICIPI DARRERS 10 ANYS (REPETICIÓ). 
DADES COMARCALS 2018+2019.*

A destacar…
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Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 
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4.7. RECOMANACIÓ DE LA DESTINACIÓ*

➢ A la pregunta de si recomanaria el municipi on s’allotja com a destinació turística, els municipis de l’entorn obtenen una major

resposta afirmativa que els municipis del Barcelonès (tenint en compte que, en aquest cas, no s’inclouen els turistes de Barcelona 

ciutat, a qui no se’ls feia aquesta pregunta).

➢ Aquestes dades presenten un patró molt estable.

A destacar…

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 

** En aquest cas no inclou Barcelona ciutat.

ENTORN DE BCN BARCELONÈS**
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➢ Les comarques amb una major recomanació com a destinació turística són el Berguedà, Garraf, Osona i Alt Penedès.

➢ Les que tenen percentatges de recomanació més baixos són Vallès Occidental, Baix Llobregat, Anoia i Vallès Oriental.
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4.7. RECOMANACIÓ DE LA DESTINACIÓ. DADES COMARCALS 2018+2019.*

A destacar…

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 
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4.8. VALORACIÓ DE LA DESTINACIÓ*

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 

➢ Les valoracions en una escala de 0 a 10, tant dels municipis de l’Entorn de Barcelona com del Barcelonès es troben entre el 8 i el 9 i 

són molt estables a nivell temporal.

➢ Tot i així sí que hi ha diferència perquè les de l’Entorn de Barcelona estan més properes al 8 i les del Barcelonès més properes al 9.

A destacar…

ENTORN DE BCN BARCELONÈS
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4.8. VALORACIÓ DE LA DESTINACIÓ. DADES COMARCALS 2018+2019.*

➢ Les valoracions globals del municipi en el que han pernoctat es troben en totes les comarques entre el 8 i el 9 en una escala de 0 a 

10.

➢ Les més altes són per Osona i Berguedà i les més baixes pel Baix Llobregat i el Vallès Occidental.

A destacar…
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Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 
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5. DESPESA REALITZADA 
PEL TURISTA
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5.1. DESPESA EN DESTINACIÓ PER PERSONA I NIT*

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 

➢ La despesa en destinació per persona i dia és més alta al Barcelonès que a l’Entorn de Barcelona.

➢ Tant a l’Entorn de Barcelona com al Barcelonès hi ha una lleu baixada de la despesa l’any 2018 i una petita recuperació en les 

dades 2018+2019.

➢ En ambdues zones la despesa més important és la de menjar i beguda.

A destacar…

ENTORN DE BCN BARCELONÈS

38,59€ 37,67€ 41,32€

84,78€ 80,70€ 82,24€
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5.1. DESPESA EN DESTINACIÓ PER PERSONA I NIT. 
DADES COMARCALS 2018+2019.*

➢ Les comarques que obtenen una despesa per turista i nit més elevada són el Vallès Oriental, Vallès Occidental, Garraf i Baix 

Llobregat.

➢ A l’altra banda, la despesa més baixa per turista i nit està al Berguedà i Moianès.

A destacar…

2,73 € 2,79 €
9,42 €

3,00 € 3,17 €
8,91 € 6,96 €

30,62 € 26,08 € 23,87 €

24,40 €

14,58 €

30,07 €

17,79 €
15,27 €

28,24 €

32,14 €
30,57 €

4,07 €

2,11 €

2,82 €

2,65 €

4,57 €

4,41 €

2,87 €
2,59 €3,55 €

2,93 € 3,54 €

6,96 € 8,40 €

7,89 €
3,97 €

6,38 €
9,58 €2,05 €

7,82 €

0 €

25 €

50 €

75 €

100 €

Alt
Penedès

Anoia Bages Baix
Llobregat

Berguedà Garraf Maresme Moianès Osona Vallès
Occidental

Vallès
Oriental

DESPESA PER PERSONA I NIT

TRANSP. INTERN MENJAR I BEGUDA ENTRETENIMENT, OCI I CULTURA COMPRES ALTRES

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 

40,14€ 57,52€33,84€ 32,81€ 45,65€ 18,90€ 47,00€ 33,67€ 19,23€ 36,52€ 50,98€
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5.2. PES DE CADA CONCEPTE*

➢ Com ja s’ha assenyalat anteriorment, la partida amb més pes dins la despesa en destinació per persona i dia és el menjar i la

beguda, i això es veu en major mesura a l’Entorn de Barcelona que arriba a gairebé el 60% de la despesa.

➢ Al Barcelonès tenen més pes que a l’Entorn de Barcelona les partides “Compres”, “Entreteniment, oci i cultura” i “Altres”.

A destacar…

ENTORN DE BCN BARCELONÈS

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 
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➢ Comarques amb pesos més alts en les partides...

✓ Transport intern: Baix Llobregat, Vallès Occidental i Vallès Oriental.

✓ Menjar i beguda: Moianès, Osona, Berguedà, Anoia i Alt Penedès.

✓ Entreteniment, oci i cultura: Berguedà i Maresme.

✓ Compres: Maresme, Garraf, Vallès Oriental i Baix Llobregat.

- 51 -

5.2. PES DE CADA CONCEPTE. DADES COMARCALS 2018+2019.*

A destacar…

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 
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243,90 € 229,26 € 204,99 €

415,56 € 380,78 € 355,23 €

218,15 € 228,25 € 264,09 €

258,17 €
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TRANSPORT (ANADA I TORNADA) ALLOTJAMENT TOTAL DESPESA EN DESTINACIÓ
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5.3. DESPESA TOTAL DEL VIATGE PER PERSONA*

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 

➢ La despesa total per persona és més alta al Barcelonès que a l’Entorn de Barcelona, seguint el mateix patró que la despesa en

destinació per persona i dia. 

➢ També seguint el patró de les dades de despesa en destinació, hi ha una lleu baixada de la despesa l’any 2018 i una petita 

recuperació en les dades 2018+2019 a les dues zones analitzades.

A destacar…

ENTORN DE BCN BARCELONÈS

633,20€ 624,78€ 658,01€

998,61€ 948,40€ 969,97€
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5.3. DESPESA TOTAL DEL VIATGE PER PERSONA. 
DADES COMARCALS 2018+2019.*

➢ Les comarques que obtenen una despesa total més elevada són Garraf, Maresme, Vallès Occidental i Baix Llobregat.

➢ Igual que en el cas de la despesa en destinació per persona i dia, la despesa total més baixa és a les comarques del Berguedà i 

Moianès.

A destacar…

128,78 € 105,19 € 128,59 €

277,76 €
204,01 € 179,84 €

39,28 € 57,25 €

342,79 €

203,42 €

111,52 €
104,15 €

142,98 €

235,25 €

76,73 €

354,66 €
357,29 €

76,58 €
104,13 €

226,95 €

137,16 €
124,71 €

87,02 €

94,67 €

170,70 €

49,23 €

254,25 €
233,31 €

51,48 €
67,62 €

176,29 €

163,13 €
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1.000 €
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Penedès

Anoia Bages Baix
Llobregat

Berguedà Garraf Maresme Moianès Osona Vallès
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Oriental

DESPESA TOTAL PER PERSONA

TRANSPORT (ANADA I TORNADA) ALLOTJAMENT TOTAL DESPESA EN DESTINACIÓ

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 

365,01€ 503,71€296,36€ 366,24€ 683,71€ 146,84€ 812,93€ 770,44€ 167,33€ 228,99€ 746,02€
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5.4. PES DE CADA CONCEPTE*

➢ El pes de les tres partides que conformes la despesa total queda bastant repartit a les dues zones.

➢ A l’Entorn de Barcelona la despesa en allotjament té un pes una mica superior a les altres dues partides i la partida més petita és 

la despesa en destinació.

➢ Al Barcelonès, la que té més pes és el transport i la de menys pes és l’allotjament.

A destacar…

ENTORN DE BCN BARCELONÈS

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 
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➢ Comarques amb pesos més alts en les partides...

✓ Transport d’anada i tornada: Vallès Occidental, Baix Llobregat i Vallès Oriental.

✓ Allotjament: Berguedà.

✓ Despesa en destinació: Alt Penedès i Berguedà.
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5.4. PES DE CADA CONCEPTE. DADES COMARCALS 2018+2019.*

A destacar…

Font: Enquesta de Perfil i hàbits dels turistes a la Destinació Barcelona. OTB.

* Les dades de 2019 es presenten de forma conjunta amb les de 2018  amb l’objectiu de dotar de major fiabilitat la mostra obtinguda el 2019 i assegurar la fortalesa de les dades. 
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6. RECAPTACIÓ DE LA TAXA 
TURÍSTICA
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6.1. RECAPTACIÓ DE LA TAXA TURÍSTICA*

➢ La recaptació de la taxa turística a l’Entorn de Barcelona va augmentar un 2,2% entre el 2018 i el 2019. A la comarca del 

Barcelonès aquesta xifra és d’un 13,3%.

➢ Dins el conjunt de la Destinació Barcelona, la recaptació a l’Entorn es troba entre el 15 i el 20%. La resta es recull al Barcelonès.

A destacar…

Font: Agència Tributària de Catalunya.

* Les dades es donen de forma semestral. Els semestres són d’octubre a març i d’abril a setembre. Les dades oct.18-set.19 es comptabilitzen en l’any 2019.
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PES DE LES REGIONS DINS LA DESTINACIÓ 
BARCELONA

ENTORN DE BARCELONA BARCELONÈS

2017 2018 2019 var.'19/'18

Entorn de Barcelona 6.836.375 6.917.971 7.067.088 2,2%

Barcelonès 29.606.164 31.030.475 35.145.601 13,3%

Destinació Barcelona 36.442.539 37.948.445 42.212.689 11,2%

Recaptació de la Taxa Turística
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6.1. RECAPTACIÓ DE LA TAXA TURÍSTICA. DADES COMARCALS 2018.*

➢ A les comarques de l’Entorn de Barcelona, la recaptació de la taxa turística que va tenir un creixement més significatiu és al 

Moianès, Osona i Anoia. Cau en un 14,1% a la comarca del Vallès Occidental.

A destacar…

Font: Agència Tributària de Catalunya.

* Les dades es donen de forma semestral. Els semestres són d’octubre a març i d’abril a setembre. Actualment només es disposa informació del semestre oct.18-març19 i aquestes 

dades es comptabilitzen en l’any 2018. 

2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès 39.289 46.411 49.288 6,2%

Anoia 31.312 30.069 34.315 14,1%

Bages 144.596 145.775 151.147 3,7%

Baix Llobregat 1.467.708 1.391.885 1.485.024 6,7%

Berguedà 109.108 104.518 110.384 5,6%

Garraf 986.243 1.000.891 1.073.665 7,3%

Maresme 2.810.505 2.943.089 2.967.463 0,8%

Moianès 8.439 9.132 10.902 19,4%

Osona 133.299 115.300 134.386 16,6%

Vallès Occidental 708.514 773.389 664.357 -14,1%

Vallès Oriental 397.363 357.512 386.158 8,0%

Recaptació de la Taxa Turística
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7. INDICADORS DE 
RENDIBILITAT HOTELERA
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7.1. INDICADORS DE RENDIBILITAT HOTELERA. DADES PER MAQUES 
TURÍSTIQUES.*

➢ De les marques turístiques de la província de Barcelona, la que té un major ADR i RevPAR és la marca Barcelona (que comprèn 

la comarca del Barcelonès).

➢ L’ADR de les altres marques és molt semblant però si analitzem el RevPAR, la marca turística Costa Barcelona obté un valor més 

alt que les marques turístiques Paisatges Barcelona i Pirineus.

➢ Tant en l’ADR com en el RevPAR, les maques turístiques Barcelona i Costa Barcelona milloren els resultats al 2019 respecte el 

2018. Les marques turístiques Paisatges de Barcelona i Pirineus l’empitjoren, sobretot Paisatges de Barcelona.

A destacar…

Font: Enquesta d’Ocupació Hotelera de l’INE.

* No es disposa de dades en els territoris analitzats a la resta de l’informe (Entorn de Barcelona, Barcelonès, Destinació Barcelona i comarques). Només es disposa de la informació 

per marques turístiques.

MARCA 

TURÍSTICA

2017 2018 2019 var.'19/'18

Barcelona 127,00 € 124,00 € 132,25 € 6,7%

Costa Barcelona 69,85 € 71,57 € 74,18 € 3,6%

Paisatges Barcelona 77,63 € 78,43 € 73,02 € -6,9%

Pirineus 68,82 € 73,01 € 72,08 € -1,3%

ADR en els hotels

(facturació mitjana per habitació ocupada) 

2017 2018 2019 var.'19/'18

Barcelona 100,04 € 97,35 € 106,49 € 9,4%

Costa Barcelona 50,43 € 49,72 € 52,66 € 5,9%

Paisatges Barcelona 41,77 € 33,76 € 27,76 € -17,8%

Pirineus 21,68 € 23,30 € 22,75 € -2,4%

RevPAR en els hotels

(ingressos per habitació disponible) 

MARCA 

TURÍSTICA
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8. MERCAT LABORAL
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8.1. EMPRESES VINCULADES AL TURISME

➢ El nombre d’empreses vinculades al turisme en les tres zones analitzades té un comportament força estable en els tres darrers

anys.

➢ Dins de la Destinació Barcelona es reparteixen aproximadament al 50% entre l’Entorn de Barcelona i a la comarca del Barcelonès.

A destacar…

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació, basades en les dades de l’Institut Nacional de la Seguretat Social d’afiliació al Règim General de la Seguretat Social i al Règim Especial de 

la Mineria del Carbó, per secció d’activitat econòmica del compte de cotització (CCAE-2009).
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PES DE LES REGIONS DINS LA DESTINACIÓ 
BARCELONA

ENTORN DE BARCELONA BARCELONÈS

2017 2018 2019 var.'19/'18

Entorn de Barcelona 13.857 14.021 14.134 0,8%

Barcelonès 14.089 14.363 14.533 1,2%

Destinació Barcelona 27.945 28.384 28.666 1,0%

Empreses vinculades al turisme
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8.1. EMPRESES VINCULADES AL TURISME. DADES COMARCALS 2019.

➢ A les comarques de l’Entorn de Barcelona també es manté força estable el nombre d’empreses vinculades al turisme. En cap cas 

hi ha un increment per sobre del 2% en les dades del 2019 respecte les de 2018 i la caiguda més important és al Moianès amb una 

baixada del 3,7%.

A destacar…

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació, basades en les dades de l’Institut Nacional de la Seguretat Social d’afiliació al Règim General de la Seguretat Social i al Règim Especial de 

la Mineria del Carbó, per secció d’activitat econòmica del compte de cotització (CCAE-2009).

2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès 492 487 476 -2,4%

Anoia 453 443 442 -0,3%

Bages 693 692 702 1,4%

Baix Llobregat 3.331 3.408 3.455 1,4%

Berguedà 220 224 226 0,9%

Garraf 965 966 976 1,1%

Maresme 2.192 2.246 2.242 -0,2%

Moianès 69 75 73 -3,7%

Osona 642 646 652 0,9%

Vallès Occidental 3.154 3.177 3.229 1,6%

Vallès Oriental 1.640 1.653 1.658 0,3%

Empreses vinculades al turisme
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8.2. OCUPATS EN EL SECTOR TURÍSTIC

➢ El nombre d’ocupats al sector turístic va créixer en la mateixa mesura en les tres zones analitzades: un 3,2%.

➢ El repartiment dels mateixos entre l’Entorn de Barcelona i el Barcelonès és aproximadament del 45-55% respectivament.

A destacar…

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació, basades en les dades de l’Institut Nacional de la Seguretat Social d’afiliació al Règim General de la Seguretat Social i al Règim Especial de 

la Mineria del Carbó, per secció d’activitat econòmica del compte de cotització (CCAE-2009).
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PES DE LES REGIONS DINS LA DESTINACIÓ 
BARCELONA

ENTORN DE BARCELONA BARCELONÈS

2017 2018 2019 var.'19/'18

Entorn de Barcelona 137.170 143.254 147.860 3,2%

Barcelonès 173.117 180.374 186.197 3,2%

Destinació Barcelona 310.287 323.628 334.056 3,2%

Ocupats en el sector turístic
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8.2. OCUPATS EN EL SECTOR TURÍSTIC. DADES COMARCALS 2019.

➢ Les dades sobre el nombre d’ocupats en el sector turístic del 2019 respecte el 2018 són molt semblants en totes les comarques.

➢ Els creixements més importants són a les comarques del Baix Llobregat, Vallès Occidental i Anoia, en cap cas per sobre del 6%.

➢ Les baixades més destacades són les d’Osona i Moianès, amb variacions no superiors al 7,5%.

A destacar…

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació, basades en les dades de l’Institut Nacional de la Seguretat Social d’afiliació al Règim General de la Seguretat Social i al Règim Especial de 

la Mineria del Carbó, per secció d’activitat econòmica del compte de cotització (CCAE-2009).

2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès 3.494 3.621 3.680 1,6%

Anoia 3.015 3.143 3.277 4,3%

Bages 5.226 5.358 5.266 -1,7%

Baix Llobregat 45.795 48.225 50.928 5,6%

Berguedà 1.287 1.361 1.360 0,0%

Garraf 7.376 7.811 8.003 2,4%

Maresme 19.785 20.328 20.369 0,2%

Moianès 472 489 466 -4,7%

Osona 4.974 5.359 4.964 -7,4%

Vallès Occidental 33.225 34.597 36.186 4,6%

Vallès Oriental 12.497 12.934 13.334 3,1%

Ocupats en el sector turístic
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8.3. ASSALARIATS I AUTÒNOMS EN EL SECTOR TURÍSTIC

➢ Les dades d’assalariats i autònoms del 2019 comparades amb les del 2018 són molt similars. Presenten en tots els casos una 

lleugera tendència a l’alça.

➢ Tot i que les proporcions d’assalariats i autònoms són molt semblants a les tres zones, a l’Entorn de Barcelona és la zona on hi ha 

una major proporció d’autònoms.

A destacar…

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació, basades en les dades de l’Institut Nacional de la Seguretat Social d’afiliació al Règim General de la Seguretat Social i al Règim Especial de 

la Mineria del Carbó, per secció d’activitat econòmica del compte de cotització (CCAE-2009).

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Entorn de Barcelona 105.013 110.801 115.035 3,8% 32.157 32.454 32.825 1,1%

Barcelonès 144.265 150.772 155.990 3,5% 28.852 29.603 30.206 2,0%

Destinació Barcelona 249.278 261.572 271.025 3,6% 61.009 62.056 63.031 1,6%

Assalariats en el sector turístic Autònoms en el sector turístic

77,8% 83,8% 81,1%

22,2% 16,2% 18,9%
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8.3. ASSALARIATS I AUTÒNOMS EN EL SECTOR TURÍSTIC. 
DADES COMARCALS 2019.

➢ Les dades d’assalariats i autònoms del 2019 són molt semblants a les del 2018 en totes les comarques, sobretot en el cas 

d’autònoms.

➢ Com passava amb les dades del total d’ocupats, en el cas d’assalariats els increments més importats són a les comarques del 

Baix Llobregat, Anoia i Vallès Occidental i les baixades més importants a les comarques d’Osona i Moianès.

A destacar…

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació, basades en les dades de l’Institut Nacional de la Seguretat Social d’afiliació al Règim General de la Seguretat Social i al Règim Especial de 

la Mineria del Carbó, per secció d’activitat econòmica del compte de cotització (CCAE-2009).

2017 2018 2019 var.'19/'18 2017 2018 2019 var.'19/'18

Alt Penedès 2.557 2.670 2.734 2,4% 937 952 946 -0,6%

Anoia 2.109 2.208 2.338 5,9% 907 935 939 0,5%

Bages 3.757 3.876 3.790 -2,2% 1.469 1.481 1.477 -0,3%

Baix Llobregat 37.643 40.085 42.736 6,6% 8.152 8.140 8.191 0,6%

Berguedà 777 855 861 0,8% 509 506 499 -1,3%

Garraf 5.621 6.017 6.167 2,5% 1.755 1.795 1.835 2,3%

Maresme 14.776 15.274 15.273 0,0% 5.009 5.054 5.097 0,9%

Moianès 311 325 300 -7,8% 161 164 167 1,5%

Osona 3.505 3.880 3.471 -10,5% 1.469 1.479 1.493 1,0%

Vallès Occidental 25.350 26.569 27.976 5,3% 7.875 8.028 8.210 2,3%

Vallès Oriental 8.590 9.024 9.373 3,9% 3.907 3.910 3.961 1,3%

Assalariats en el sector turístic Autònoms en el sector turístic


